
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072600048

48

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69.080/2019 - UASG 803080

Número do Contrato: 59533/2017.
Processo: 00781-2017.
PREGÃO SISPP Nº 781/2017. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 66512682000120. Contratado : NOVASISTEMAS
ENGENHARIA E COMERCIOLTDA. Objeto: Prorrogação da vigência e repactuação de preços
do contrato. Fundamento Legal: Art. 37, Inc. XXI da CF/88 c/c Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inc.
III e Art. 58, § 1º, e Art. 57 Inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2021.
Valor Total: R$576.000,00. Fonte: 209017205 - 2019NE800052. Data de Assinatura:
24/07/2019.

(SICON - 25/07/2019) 806030-17205-2019NE800021

BANCO DA AMAZÔNIA S/A
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: PA-SECRE-COPMA 2018/080; Nº DO CONTRATO: 2019/173; PATROCINADA:
CENTRAL GUARÁ DE ASSOCIAÇÕES SOLIDÁRIAS DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA;
CNPJ/MF: 07.234.577/0001-07; OBJETO: Patrocínio ao Projeto "INCENTIVO A AU T O N O M I A
ECONÔMICA DAS MULHERES NO MUNDO DO TRABALHO"; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE;
FUNDAMENTO LEGAL: §3º do art. 27 da Lei 13.303/16; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com
recursos próprios disponíveis em orçamento; VALOR TOTAL: R$22.000,00; VIGÊNCIA:
15/07/2019 a 30/12/2019; DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019; DECISÃO: Diretoria
Executiva do Banco em 19/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: PA-GEPAC-CCLOG-2019/195; CONTRATADA: PROTEGE SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA;
CNPJ/MF: 67.837.138/0001-10; CONTRATO: 2019/172; OBJETO: Locação de sistemas de
alarme e CFTV, com fornecimento e instalação de equipamentos, assistência técnica e
monitoramento 24 horas por dia nas Unidades do Banco; MODALIDADE: Dispensa;
ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 47, Inciso XV, §7º e 10º do Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco da Amazônia, c/c art. 29 Inciso XV, da Lei 13.303/216; ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; VALO R
MENSAL: R$304.071,03; VIGÊNCIA: 180 dias, contados a partir da assinatura, não podendo
ser prorrogado; DATA DA ASSINATURA: 12/07/2019; DECISÃO: Diretoria Executiva do Banco
em 16/05/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2019/024; CONTRATADA: BENNER SISTEMAS S/A; CNPJ/MF: 02.288.055/0001-
74; CONTRATO: 2019/171; OBJETO: Prestação de serviços técnico continuado de solução de
TI para área Jurídica do Banco da Amazônia; MODALIDADE: Pregão Eletrônico;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 7.102/83, alterada pelas leis 8.863/94 e 9.017/95; da CF 1988;
Lei 8.429/92; Decreto 2.271/97; Lei 10.520/2002, Decreto 5.450/2005, da Lei
Complementar nº 123, de 14/12/2006 e alterações posteriores, Lei 13.303/2016 e
Regulamento do Banco da Amazônia S/A; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos
próprios disponíveis em orçamento; VALOR TOTAL: R$4.320.000,00; VIGÊNCIA: 60 meses
consecutivos contados a partir da assinatura; DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019; DECISÃO:
Diretoria Executiva - DIREX do Banco em 03/07/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo; Nº DO PROCESSO: PA-2019/270; CONTRATO: 2018/187;
CONTRATADA: TEPEDINO, MIGLIORE, BEREZOWSKI E POPPA SOCIEDADE DE ADVOGADOS;
CNPJ/MF: 13.619.483/0001-59; OBJETO: Prorrogação Contratual; MODALIDADE:
Inexigibilidade; FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II e § 2º do art. 57 da Lei 8.666/93; ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; VIGÊNCIA:
25/09/2019 a 24/09/2023; AUTORIZAÇÃO: Comitê de Administração da GEPAC do Banco
em 08/07/2019; DATA DA ASSINATURA: 17/07/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 179007

Processo: 2019/232. Objeto: Contratação de empresas em 02 (lotes) para: Lote 01 -
fornecimento de uma solução operacional de SAC-Serviço de Atendimento ao Cliente,
compreendendo os serviços operacionais de atendimento (receptivo e ativo) e serviços de
suporte à operação; Lote 02 - recebimento, análise, compilação e classificação de
denúncias para público interno e externo. Será prestado os serviços técnicos e
concomitantemente a implantação e gestão do Canal de Denúncias, conforme
características e especificações técnicas descritas no Termo de Referência e em
atendimento à Resolução BACEN nº 4.567. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 26/07/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.presidente Vargas 800, 14.andar
- Centro, - Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179007-5-00019-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ANTONIO LIMA PONTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/07/2019) 179007-00001-2019NE999999

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Pregão Eletrônico 2014/14962 (7417); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP); Décimo
Segundo Termo de Aditivo ao Contrato 2015/7417-2879; CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL
S/A TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; OBJETO: Atualização Quantitativa e
Ajuste Redacional, Alteração das Cláusulas Terceira, Sétima e dos Documentos 02 e 03;
ASSINATURA em: 03.07.2019.

Pregão Eletrônico 2017/00875 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP); Terceiro
Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.4106; CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL S/A
TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; OBJETO: Prorrogação de vigência
contratual e Alteração da Cláusula Oitava; ASSINATURA em: 15.07.2019.

Pregão Eletrônico 2014/11178(7417); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato 2014.7417.4358; CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL S/A
TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA.; OBJETO: Repactuação de preços e
Alteração da Cláusula Oitava; ASSINATURA em: 15.07.2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015/05520(7419); CESUP Compras e Contratações (SP); Sexto

Termo de Aditivo ao Contrato 2015.7419.5229; CONTRATADA: THERMOAMBIENTAL DO

BRASIL LTDA.- ME- OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira e do Documento N.º 02, do

Contrato; ASSINATURA: 24.06.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/04913(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Décimo
Segundo Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.8727; CONTRATADA: ENCLIMAR
ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA.- OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira do
Contrato; ASSINATURA: 01.07.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/04913(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Quinto
Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.9452; CONTRATADA: ENCLIMAR ENGENHARIA DE
CLIMATIZAÇÃO LTDA.- OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira do Contrato; AS S I N AT U R A :
01.07.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/05365(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Terceiro
Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.0025; CONTRATADA: CMV CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI- OBJETO: Alteração da Cláusula Oitava do Contrato; Ajuste Redacional da
Razão Social da Contratada; ASSINATURA: 08.07.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/06402(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Terceiro
Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.0493; CONTRATADA: ENCLIMAR ENGENHARIA DE
CLIMATIZAÇÃO LTDA.- OBJETO: Alteração da Cláusula Oitava do Contrato; Ajuste Redacional
de alteração do Documento 05; ASSINATURA: 17.07.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/04913(7421) - Lote 03; CESUP Compras e Contratações (SP);
Sexto Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.1222; CONTRATADA: INTERCLIMA
ANDRADINA AR CONDICIONADO LTDA.- OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira do
Contrato; Alteração dos Documentos n.º s 02; 04 e 05; ASSINATURA: 01.07.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2017/01974(7421) Lote 05; CESUP Compras e Contratações (SP);
Quarto Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.7671; CONTRATADA: DUTOCLEAN
LIMPEZA ROBOTIZADA DE DUTOS LTDA. - ME- OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira e dos
Documentos NR.02, NR.03 e NR.07 do Contrato; ASSINATURA: 09.07.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/00862(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Segundo
Termo de Aditivo ao Contrato 2018.7421.0520; CONTRATADA: MARCENARIA SULAR LTDA.-

OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Vigésima Terceira Contrato; ASS I N AT U R A :
15.07.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/00862(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Primeiro
Termo de Aditivo ao Contrato 2018.7421.0847; CONTRATADA: MARCENARIA SULAR LTDA.-

OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Vigésima Terceira Contrato; ASS I N AT U R A :
12.07.2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/00862(7421); CESUP Compras e Contratações (SP); Segundo
Termo de Aditivo ao Contrato 2018.7421.0852; CONTRATADA: MARCENARIA SULAR LTDA.-

OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira, Sétima e Vigésima Sexta do Contrato;
ASSINATURA: 12.07.2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2019/00332(7421); CESUP Compras e Contratações (SP);
Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato 2019.7421.1400; CONTRATADA: VRL
MANUTENÇÕES TÉCNICAS EIRELI.- OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima do
Contrato; ASSINATURA: 03.07.2019

AVISO DE ALTERAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO 2019/208059V(9101), CESUP PATRIMÔNIO PR, OBJETO: Venda
de bens imóveis, situados no estado do PR; LOCAL/DATA/HORA DE REALIZAÇÃO PSN
Leilões, Rua Senador Accioly Filho,1625, CIC, 81.310-000, Curitiba PR, em 22.08.2019,
10h(horário local), a ser realizado pelo leiloeiro público oficial Paulo Setsuo Nakakogue;
publicado no D.O.U. de 17.07.2019, Seção 3, Página 46.

O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição dos interessados no
site do leiloeiro no endereço: www.psnleiloes.com.br e www.imovelbb.com.br > Estágio da
obra > Leilão. A realização do certame permanece no dia 22.08.2019.

HEBE ADRIANA RAMOS FRUTUOSO SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02557 (7421) - CESUP Compras e Contratações
São Paulo (SP), realizada por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para
fornecimento e entrega de materiais de higiene e descartáveis nas dependências do Banco
do Brasil situadas no Distrito Federal, dividido em dois lotes; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço http://www.licitacoes-e.com.br, até 07.08.2019 às 09h00;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação
776713; Informações: cesupcompras.compras@bb.com.br.

GIZELE ALVES CARBONE POLONIO
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00028/2019; Firmado em 16/07/2019; Favorecido: B S
TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A.; Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
postos de serviços para apoio às atividades de microfilmagem, reprodução de documentos
microfilmados, escaneamento/digitalização, manipulação e tratamento de
imagens/documentos em geral, relacionados à tecnologia da informação realizadas pela
contratante, em suas instalações ou localidades por ela definidas; Modalidade: Licitação
Eletrônica nº 71-2018-08-08; Vigência: 24 (vinte quatro) meses; Valor: R$ 193.099,20.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00099/2019; Firmado em 12/07/2019; Favorecido:
QUALYTECK TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI - EPP; Objeto: Registro de Preços, pela
BB Tecnologia e Serviços S.A, de SSDs (Solid-State Drive) e Monitor para TOP Daruma.;
Modalidade: Licitação Eletrônica nº 41-2019-05-06; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
1.883.300,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00166/2017, firmado em 23/11/2017; Favorecido:
Objetiva Administração de Serviços Eireli - Me; Objeto: prorrogação do prazo de vigência
do contrato até 22/11/2019. Valor: R$ 141.065.60.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2019/73

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A., por meio da Comissão Especial de
Credenciamento, torna público, para conhecimento dos interessados, que receberá a partir de
29/07/2019, documentação para credenciamento de pessoas jurídicas, devidamente
registradas no CREA e/ou CAU e/ou CRMVZ, cujos objetos sociais contemplem atividades no
ramo da Engenharia e/ou Arquitetura e/ou Agronomia e/ou Veterinária e/ou Zootecnia, para a
prestação dos serviços técnicos profissionais, em caráter temporário, na área de abrangência
do Banco do Nordeste. Edital disponível na INTERNET no endereço: http://www.bnb.gov.br -
Licitações e Contratos - Licitações Agendadas. Informações: e-mail:
comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-26T01:29:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




